重庆市教育学会未来教育研究分会
关于举办劳动教育视频课大赛
和论文评选活动的通知

各区县（自治县）教育学会，单位会员、个人会员：
为学习贯彻党的十九大和习近平总书记关于劳动教育的重要论述精神，全面落实《中共中央 国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》和《大中小学劳动教育指导纲要(试行)》要求，深化中小学劳动教育学术研究，切实增强劳动教育的针对性和实效性，我会决定举办劳动教育视频课大赛和论文评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
加强劳动教育，培养时代新人。
二、参赛对象
重庆市教育学会单位会员（常务理事单位、理事单位）专兼职劳动教师、个人会员，从事中小学劳动教育的教师、教科科研人员。
三、活动形式
本次活动包括视频课大赛和论文评选。
（一）劳动教育视频课大赛
1.教学内容。参赛教师可在《中小学生劳动实践指导手册》中选择教学内容，也可根据教学内容或学习需求自选主题，但应完整呈现某个劳动项目教学过程。
2.教学环节及场所。建议按照劳动项目呈现、劳动工具（材料）呈现、劳动步骤指导、劳动实践展示、劳动评价等环节开展教学。教学场所可以是学校教室、公共区域，也可以是农场、林场等安全的校外实践场所。
3.微课视频要求。视频为课堂实录视频，采用常用视频格式，分辨率为1024×768及以上（4:3）或1280×720及以上（16:9），课时长度不少于 35 分钟、不超过 45 分钟，图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能全面真实反映教学情境。可采用多机位拍摄，推荐使用高清数字设备，机位设置应满足完整记录课堂全部教学活动的要求，成片中的多媒体演示及板书应完整、清晰。后期制作建议使用相应的非线性编辑系统。视频片头不超过10秒，应包括课程名称、适用年级、主讲教师姓名、准确单位名称等信息。片尾包括版权单位、制作单位、录制时间等信息。
4.教学设计及多媒体教学课件要求。教学设计应为WORD格式，内容应包括课程名称、执教教师姓名及单位、授课对象、课程分析、学情分析、教学目标、重点难点、教学方法、教学过程、教学反思等内容。多媒体教学课件要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配，格式为PPT格式。
5.参赛及报送指标：每位教师只能上报 1 节视频课参赛，每节视频课可有指导教师 1 人。每个单位最多可推荐 3 节视频课参赛。
（二）优秀论文评选
1.论文撰写要求：贯彻落实国家和市劳动教育政策规定，围绕当前劳动教育中的热点、难点问题，提出有理论和实践、推广价值的论题。倡导提出新见解、新观点、新理论、新方法，以理论创新推进劳动教育改革和发展。从实际出发，论据充分、有力，思想先进，观点明确，理论创新，论证严谨，表述准确。倡导理论联系实际的科研风尚，论题应源于实践，深化劳动教育改革，提高劳动教育质量。
2.论文格式要求：论文需包括标题、单位与作者（含联系电话）、摘要、关键词、正文、参考文献等部分，3000字左右为宜。
3.论文质量要求：论文须为作者本人原创，严禁抄袭，引用他人研究成果须注明来源（查重不得超过15%）。
4.参赛及报送指标：作为论文的唯一作者或第一作者，每位教师限报 1 篇论文参赛。每篇论文除第一作者外，合作者不超过1人。每个单位最多可推荐 5 篇论文参赛。
四、其他事宜
（一）请各区县（自治县）教育学会、各会员单位做好劳动教育视频课和论文征集宣传、动员、组织工作，保证报送视频课和论文质量。请各单位汇总参赛教师的视频（标题为课程名+执教人+单位）、论文（标题为论文名+作者+单位），准确填写《参赛信息表》（附件），录入U 盘，2021 年 10 月 20 日前将视频课U 盘（ 1 个）、《参赛信息表》纸质件（1 份）邮寄至我会秘书处（地址：重庆市渝中区桂花园路新村一号10楼重庆市教育学会未来教育分会秘书处，邮编：400015，联系人：王瑜，联系电话：18323020456），同时请将《参赛信息表》及转款凭证发至信箱：xbcqz @126.com。区县教育学会或单位没有统一组织的，可直接将材料邮寄我会。
（二）本着以费养会原则，参赛的每节视频课收取评审费 300元，每篇论文收取评审费 100 元。评审费请转重庆市教育学会账户（户名：重庆市教育学会；帐号：3100021709024928175； 开户行：工行上清寺支行。转账时请务必注明“单位+劳动”）。纸质发票将统一邮寄参赛单位。
[bookmark: _Hlk73695245]（三）我会将组织专家评审委员会，对参赛视频和论文进行评选，按规定比例评出特等奖、一等奖、二等奖，颁发获奖证书。
（四）联系方式
联系人：王瑜
联系电话：18323020456
附件：劳动教育视频课大赛和论文评选参赛信息表

重庆市教育学会未来教育研究分会
2021年6月8日

1

附件：
[bookmark: _GoBack]劳动教育视频课大赛和论文评选参赛信息表
单位（盖章）：
一、视频课大赛参赛信息表
	序号
	课程名
	年级
	执教教师姓名
	指导教师姓名
	单位全称（与公章相同）
	执教
教师
联系
电话
	单位纳税人识别号
	评审费转款金额
	评审费转款人联系电话
	评审费转款人电子信箱

	合计
	-
	-
	-
	-

	-

二、论文评选参赛信息表
	序号
	论文名称
	作者
姓名
	单位全称（与公章相同）
	单位纳税人识别号
	评审费转款金额
	评审费转款人联系电话
	评审费转款人电子信箱

	合计
	-
	-

注：需要评审费发票的单位（个人），请规范准确填写单位全称（与公章相同）、单位纳税人识别号、评审费转款凭证、转款人联系电话及电子信箱（电子发票发送信箱）。
联系人：             联系电话：